
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4133 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

27.11.02/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 04 de Janeiro de 2024 às 

10h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas 

de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA 

ESCOLA E.I.E.F. ANTÔNIO TEIXEIRA LIMA, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 

das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 30 de 

novembro de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

26.04.01/2019 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 26.04.01/2019. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE PROVIMENTO DE SOLUÇÃO 

MULTIPLATAFORMA INTEGRADA PARA LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 

TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE E 

EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): BERTECH SISTEMAS E SERVIÇOS EIRELI ASSINA PELA 

CONTRATADA: REGINALDO CHAGAS DE ARAUJO FILHO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 27 de dezembro de 

2022. IANNY DE ASSIS DANTAS Secretária de Saúde. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 05.02.01/2021 resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL N° 05.02.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE ACOMPANHAMENTO E MANUTENÇÃO DOS 

SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA SAUDE RELATIVOS À ATENÇÃO BÁSICA E 

LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DE SISTEMA 

INTEGRADO DE APOIO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 30 de 

Setembro de 2024. CONTRATADO (A): SOLUTIONTEC SOLUÇÕES 

TECNOLOGICAS LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO KLEBER 

TAVARES RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS 

DANTAS Jaguaribe-CE, 30 de Outubro de 2023. IANNY DE ASSIS DANTAS 

Secretária de Saúde. 

 

 

***  ***  *** 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de Educação e Cultura da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO 

contratual resultante do CONTRATO Nº 27.01.02/2023, originária do Processo 

Licitatório na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 27.01.02/2023 

CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

CONTRATADA: T. J. GOMES BERNARDINO – ME DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 18 de Setembro de 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 

ELETRÔNICO nº 27.01.02/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGRÁFICO E DE 

SINALIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 25% ASSINA 

PELO CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES CARGO: SECRETÁRIO 

ADJ DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. ASSINA PELA 

CONTRATADA: THIAGO JOSÉ GOMES BERNARDINO Jaguaribe - CE, 18 de 

setembro de 2023. CHARLES DE LIMA NUNES Secretário Adj. Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20239028. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2023112701-DC . CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. 

CONTRATADO: EQUIPECAS EQUIP PECAS E ACES PARA REFRIGERACAO LTDA 

inscrita no CNPJ sob o n° 07.783.541/0001-82. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE( AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS) VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. VALOR TOTAL: 

R$ 4.850,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 

Exercício 2023 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder 

Legislativo, Classificação econômica 4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente, no 

valor de R$ 4.850,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 27 de 

novembro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 27 de 

novembro de 2023. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da Câmara 

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. JOSE RUI 

PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação N° 2023112701-DC a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE( AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS) 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE. Contratado: EQUIPECAS EQUIP PECAS E ACES PARA 

REFRIGERACAO LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 07.783.541/0001-82. Valor do Contrato: 

4.850,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta reais). Fundamento Legal: art. 24, inciso II , 

da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação 

emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo Sr. JOSE RUI PEIXOTO 

PINHEIRO, PRESIDENTE. JAGUARIBE - CE, 27 de Novembro de 2023. MARIA 

ALVECI CAVALCANTE VIEIRA. Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 

Lei Nº 1.663, de 28 de novembro de 2023. DÁ DENOMINAÇÃO A RUA SITUADA 

NO BAIRRO JOÃO PAULO II, CONFORME CROQUI. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor. Faço saber que a Câmara 

Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1°. Dá denominação a 

Rua situada no Bairro João Paulo II, atualmente conhecida de Rua Projetada 09, 

conforme croqui. Art. 2º. Passará a ter sua denominação oficial através de lei, com o 

seguinte nome: RUA FRANCISCO IRES DE LIMA. Art. 3º. Esta Lei entra em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Palácio da 

Intendência, 28 de novembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal.  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 099/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGA E RETIRADA DE MOTORES NA OFICINA DE DANIEL GOMES 

FELIPE-ME, IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar JOSÉ DAMÁSIO NOGUEIRA, 

CPF 016.946.453-98, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 

01 (uma) diária, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a ser realizada no dia 01/12/2023. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - Ceará, 01 de dezembro 

de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 


